30 **U**trū debitori possit sua liberatio legari. **R.** q. sic. **insti.** de lega. §. si quis debitor: nisi testator viues exegerit. **insti.** ibidē. §. cām.

31 **S**ed qro an i dubio presumet legatū factūz creditorū fuisse factū aio recōpēsādi. **R.** **Bart.** in l. si cū dotē. §. si p. ff. so. ma. et cōiter modern in c. officij. de testamētis distinguunt q. aut relictū sit p debitorē necessariū q. ex necessitate iuris teneat ad debitū: et sic presumit aio recōpēsādi factū: vt in d. §. si pater. vbi dī q. si pater q. tenebat dotē dare filie sue legat eide aliquid in testamēto q. illa nō poterit petere legatū et dotē: q. vt legasse aio recōpēsādi cū dote debita. **A**ut legatum sit p debitorē voluntarium puta q. ex sua voluntate obligavit s. ad debitū et sic in dubio nō presumit factū animo recompenfandi: nisi sit expessum vt probat in l. vnicā. §. sciēdum. C. de rei vt. ac. vbi habet q. maritus qui teneat restituere dotē vxori post mortē legavit aliquid simplr vxori post vxorū q. p. c. **Silr** dic d legato facto cuiusq; creditorū a debitorē. ad hoc. C. de here. **insti.** l. si compēsādi. ff. de lega. i. l. lucius. in p. i. r. ff. de lega. ij. l. vlti. §. penul.

32 **U**trū per suggestionē: sollicitudinem: vel i

portunitatē faciens adimere legatū factū: licui: et faciens sibi relinq teneat. **R.** dominus **Bertho.** cepola i suis cautelis q. teneat actione de dolo vel in factū subsidiaria ei cui adēptus est: vel cui nō est relictum ex sollicitudine cuius ff. de doli excep. l. i. nō dng. in l. fi. C. si quis ali quē testa. probi. **facit.** l. i. et ibi nō. C. de pe. bo. subla. l. i. o. **Sed** meli<sup>o</sup> dic vt. j. **R**estitutio pimo i verbo ipediret.

**Q**uid valet vxori legatum quo legatū ei dos sua. **R.** q. valet q. p. c. nō: ē actio ex legato q. ex dote. **insti.** de leg. §. s. si vxori. q. sic dicit ibi gl. legatum statim debetur. dos vero si pstat i mobilibus debet post annum solū. **I**te valet q. si habebit pbare dotē talis q. itatis si cōp. tur. al. s. sic. C. de fal. cau. l. iij.

**Q**uero quid debeat qñ legatum fit in genere. **R.** q. si illud genus ē generalissimū: sic nullū est legatum. **E**xēplum si diceret. lego substantiā vel re. **S**ivero genus est subalternū: vt lego aia: corpus et huiusmodi. sic similitur nullum ē q. dando muscam liberaretur. **S**i vero genus est inferum: puta q. est species specialissima: tunc aut res eius generis habet certos fines a natura designatos: vt bos: equus: et huiusmodi: aut h. fines ex sola distinctione hominis: vt fundus: vt. ff. de le. i. l. qd in rerum. §. si quis **A**ut factio hois: vt domus vel fundus: quod p factum hominis de duobus fit vnum dirucendo parietem et huiusmodi: vt. ff. cōia p. d. i. si quis duas. §. i. **S**i loquimur de pmo sic fuit varia opinio sed plz mihi opinio **I**o. quam sequitur **A**ccur. in l. legato genicralr. ff. de lega. i. l. q. aut testator: quos reliquit seruos vel boues i certos et de incertis sunt in suo patrimonio: et tunc eligit legatarius. vt **insti.** de lega. §. si generaliter. dū tamen non eligat optimū. d. l. legato. **A**ut nō sunt i suo patrimonio. et sic electio erit heredis. vt. ff. de tritico le. l. iij. in prin. et l. iij. **S**imiliter vbi testator de certis seruis legitur sit incertum: puta q. legavit vnū de seruis suis sic electio erit legatarij. l. q. duos. ff. de leg. i. **S**i vero loquimur de fo: sic non valet: q. videtur derisorium: q. heres prestādo fundū vnus dicitur vel vnquis liberaret. d. l. quod in rerū. §. si qs aut. **S**i **I**o loquimur de tertio: tūc aut legatū domū in genere relinqt domos aliquas: aut si sic electio erit legatarij. **S**i nō legatū erit derisorium. ff. de le. i. l. si dom. in pn. **A**duerte tñ q. qñ electio dat heredi in rebus legatis in genere: et illud genus est talis q. itatis q. in ipso sit

quedam que nihil valent: et magis expedit non habere quam habere: tunc non potest talia dare: sed dicitur dare mediocre, ut in d. l. legato. et c. de dona. l. si quis argentum. §. i. et c. communia de lega. l. si. §. i. Si vero sumus extra talia: tunc poterit non dare minimum in tali genere. l. si ita scriptum sit. in fi. et l. apud iulianum. §. seyo. ff. de le. l. ff. de reg. iur. l. semper in obscuris. ff. de ver. obli. l. si ita stipulatus. Fallit hoc in legatis ad pias causas: quod debetur id quod est melius favore pie cause: vel saltem mediocre: puta legatum est una dabitur argentum inter aurum: et aurum: seu eneam. Ita habetur et non in l. titia §. seya. ff. de aur. et arg. leg. ex qua Bar. ibidem dicit quod si legat calix intelligitur argenteus: si plata intelligitur de serico: et silibus.

35 **Quid si quis legavit quartum lagenas olei que sunt in tali vase: que non sunt nisi due: vel de pecunia que est in tali capsula: legat vni. xxx. alij xx. alij. x. et non sunt nisi. xxx. ff. q. soluz debetur quod inuenitur. l. si quis testamento. ff. de lega. l. et vnicuique pro rata defalcabitur: puta ille cui xxx. legauerat non habebit nisi. xv. cui. xx. x. et cui. x. v. debebuntur. ut ibi dicitur. Facit. l. cum certus numerus. ff. de tritico. vi. et ole. le. et de lagenis est casus. in l. si quis seruum. §. si quis. ff. de lega. ij.**

36 **Quid si testator errat in nomine. ff. q. non officit dummodo constat de quo sensit. l. si in nomine. C. de testa. Facit. ff. de le. l. i. iij. et insti. de le. §. si quis in nomine. Si r. falsa demonstratio non officit: puta cum dicit. lego seruum meum quem emi a titio: cum tamen sit emptus a diuo. dummodo pset de seruo. Insti. de lega. §. huic. Si militer falsa causa non vitiat legatum: ut si dicat lego tale quid Petro quod fecit mihi tale seruum: tamen non fecerit. insti. de le. §. longe. secus si conditionaliter ut ibidem.**

37 **Utrum legas ancillam Bertam: et postea vendens eam emit aliam cui nomen Berte imponam debeatur ista secunda. ff. q. sic. ff. de condi. et demō. l. filie sue. §. ncia. v.**

38 **Utrum legans mihi omnia sua mobilia itelligant omnes fructus etiam. ff. q. sic. omnes qui tempore mortis testatoris erant a solo separati. ff. de re. ven. l. fructus. Sed non habet ex tali legato nomina debitorum suorum: nisi aliter constat de mente: quia nomina debitorum suorum nec sunt mobilia nec immobilia: sed in. iij. specic. ff. de re iudi. l. a diuo pio. §. in**

uenditione. Item quod non est nostruz quod nobis debetur: sed tantum illud quod possumus vendicare. ff. de aur. et arg. le. l. ij. Sed tu dicitur hoc dicitur. §. Alienatio. §. viij. et idem dicitur de lignis et lapidibus ad edificium preparatis quod non veniunt. ar. ff. de le. iij. l. ligni appellatio. §. si idem in lecto legato venit ornamentum eius. ut in d. l. librozum. l. iij. §. si. ff. de leg. iij.

*l. i. q. si in d. l. torz ad heret et in bilibus sed in bilibus sed in mobilia*

**Utrum legatis vestibus vxor: veniant aurea vel argentea ornamenta dictarum vestium videtur quod non: quia accessoria preciosiora suo principali si accedunt iud. de ro. in no. tenet quod veniant etiam preciosiora: et accedat principali: ut l. si non sunt. §. perueniamus. ff. de aur. et ar. le. et Bar. in l. cum aurum. ff. de aur. et arg. le. et dicitur gl. falsam. in l. ij. ff. de pecu. le. que vult quod accessiones preciosiores non extinguantur destructo principali.**

**Quid si legat centum: Titio si voluerit. ff. q. non transibit ad heredem titij: si titius non expresserit se velle. l. si ita legatum sit. §. illi. si vellet. ff. de lega. i.**

**Quid si habens lancem maximam: minimum et minimam legat lancem minorem. Respon. quod debetur medie magnitudinis: si aliud non appareat. ff. de aur. et argen. lega. l. qui lancem.**

**Item si legat cirographum: intelligitur legasse actiones in eo contentas. l. qui cirographum. ff. de le. iij.**

**Utrum testator qui legauit vni fundum: alij usufructum fundi: debeat intelligi legasse vni cuiusque ipsorum dimidium usufructus dicti fundi. ff. l. iud. de ro. in no. q. sic. l. si alij. ff. de usufru. lega. secus in iudicis sententia: ut l. et puto §. i. ff. fami. hercis. quod verum est si aliud de mente non constat.**

**Utrum si legans sic dicit. lego centum Titio: et si illos perderet iterum relinquo ei alios centum: eius heres teneatur plusquam semel restituere. ff. q. non nisi semel. ff. de leg. iij. l. fideicommissa. §. si quis decem.**

**Si legat alicui usufructus sub certo tempore: puta usufructus talis puenit ad. xx. annos quibus talis moriatur: nihilominus usufructus durat usque ad tempus. xx. annorum: secus si moriatur usufructuarius ante. xx. annos: quod expirat: Si vero legat sub incerta conditione: puta do nec talis fuerit furiosus vel renasceret: et huiusmodi quorum cunctus incertus est si conditio cenerit:**

43  
44  
45

expirat. Si aut moriat in furore nihilominus durabit vsq; ad vitā vsufructuarij. l. ambigui tatem. C. de vsufruc.

46 **Q**uid habebit ille cui relinquitur victus et vestitus: siue alimēta: quod idē est. ff. de habe re cibum: potum: vestimēta: lectum: habitatio nem: et ea sine quib; vivere nō posset. ff. de ali. et ciba. l. l. legatus. ff. de verbo. signi. l. victus. nō tamen ea que ad disciplinam pertinent. d. legatus.

47 **Q**uid si dicit. relinquo q; vxor mea sit dñā et vsufructuaria omnium bonorū meorum. ff. q; per hoc q; dicit dominā habebit gubernationē domus et familie: et eius curā: per hoc q; dicit vsufructuariam habebit victum et vestitum. Si r si diceretur relinquo eam dominā et dominatricem bonorū meorum: intelligitur q; secūdm qualitātē patrimonij honorifice habeat sua necessaria et sit gubernatrix dom⁹ et sic sapiētēs et cōmunis vsus interpretantur. vt no. glo. in aut. hoc locus habz. C. si secundo nup. Et sic fecit David cū dicitur de eo: cōstituit eū dominum domus sue. i. rectorem. et sic ponitur in greco qd est. ff. man. l. creditor. §. i. l. ius. Dominus tamen Bertho. cepola in tra ctatu suo de seruitutibus dicit verū sola ali menta fore relicta per illa verba dñam et vsu fructuariam si filij sunt instituti. secus si extra nci. vt est glo. in d. aut. hoc locum. et ibi p oēs. et Bar. in. l. titia. cū testamēto. §. fi. ff. de lega. ij et Bal. in. l. vnica. C. de indic. vi. quod intellige superstantib; filijs: secus si morerent filij vi ua matre: q; tunc efficeretur proprietaria: vt no. singulariter Bar. per tex. in. l. sicut i ānos. ff. quib; modis vsufr. amit.

48 **Q**uid si dicit lego vsufructū oīum bonorū meorum vxori mee: vel relinquo vxorem meam vsufructuariam. ff. q; in soliduz habebit vsufructum omnium bonorū. ita q; poterit facere de illis quicquid placuerit: etiam si cēt vltra quantitatem alimentorū. vt. ff. de vsu. l. i. vxori mee: nisi filios haberet in quo casu filij hēnt saltem legitimam partem in vsufructu sūm dñm Odofr. sicut ipse notat in aut. nouis sima. C. de inoffi. testa. que limitat. d. l. vxori: q; ad filios: sed non quo ad extraneos.

49 **Q**uidrum legans vxori sue habitatiōē: seu vsufructum habitatiōis domus sue: qd idē est. l. cum antiquitas. C. de vsufruc. Et in eodē testamento legando dictā domum alteri ade merit dictum legatum vxoris. ff. q; non. tex. ē

in. l. sempromio. in prin. ff. de vsufruc. vbi probat q; legato generali vsufructus vel habitatiōis non derogatur per legatum speciale ipsius rei. Et ibi Barto. dicit q; non est alibi ter. pro hoc.

**Q**uid si dicit relinquo titio fundum ad vsu fructuā. ff. dominus Bart. vbi. §. q; est relicta. pprietas. Si r quādo dicit relinquo fundum ad gaudium per. l. proculus. ff. de vsufruc. et ibi dominus Flo. qui tamen distin guit verum si extranei sunt instituti. sec⁹ si filij dilecti. et pl; i pscia. l; alij indistincte velint q; p prietas sit relicta nō vsufructus.

**Q**uō potest fieri legatū. ff. q; pōt fieri qbus cūq; verbis aptis tamen et idoneis: vt si dicat lego: do: dare iubeo: volo: rogo: posco: opto vt des. l. ij. C. communia de le. Item pōt fieri pure: vt cū dī lego tali. c. et in diem: vt lego tali vsq; ad pascha. Et dic: vt lego tali a paschate in antea: et sub cōditione per si: vt lego tibi. c. si filiam meam acceperis: vel per cū: vt lego tibi centum cū fueris. xiiij. annorū. tūc inest cōditio hec dū cōpletus fuerit. xiiij. annorū: et nō aliter. C. de lega. l. fi. Fallit tamē in libertate vt videatur pot; esse relicta in dies. puta si dicit seruum meū liberum iubeo cū filius me⁹ erit xxv. annorū. C. de fideicom. lib. l. fideicommissaria. Et vt scias differentiam iter legatus qñ sit pure: et quādo sit sub conditione: vel in diē nō. q; quando legatum sit pure statz mortuo testatore cedit legatario: vt. j. §. lvi. Quādo vero sit sub conditione ante cōditionis euentuz nō cedit legatario. et ideo si morietur ipse legatari⁹ anteq; adito implcatur remanebit apō grauatum: et non trāsmittet ad suos heredes. Limita hoc in legatis ad pias cās: vt. s. §. viij. Quando vero legatum sit in diem: tūc si dies est incertus omnino: sic legatum est cōditio nale. l. dies. ff. de condi. et demon. et l. stipulatio ista. §. inter certam. ff. de verbo. obli. et l. si dies quando dies le. ce. et glo. nōt. in. l. scyus satur. minus. ff. ad trebel. Si vero dies est certus oī certitudine. vt puta cum legatur titio i pascha futuro vel quando curret. ad. cccc. xc. et huius modi. vel dies est certus ad minus in se. l; sit certus in proprio subiecto: puta cum relinqui tur talis possessio titio quādo erit. xxv. annorū: q; istud tempus est certum in se: q; suo cursu pcurre non potest quin veniat illud tempus s; in proprio subiecto et sub tali qualificatiōe bene est incertum: q; talis potest mori anteq; sit

xxv. annorum. Et tunc legatus factum tali te-  
 pore vel die cedit legatario statim a die mortis  
 testatoris quo ad transmissionem: quod si legatari-  
 us moreretur post mortem testatoris: et ante illu-  
 dicem vel tempus nihilominus legatum debe-  
 bit eius heredibus: ut patet in l. vnica. §. cum igitur.  
 C. de cada. tol. Idem die quando legatur fructus  
 qui nascitur ex tali fundo: quod legatur legata-  
 rius: tamen transmittit ad heredes suos: ut no-  
 glo. in l. Stichum qui meus erit. et l. item quia.  
 ff. de pactis. Intelligit nisi aliud impediatur. In  
 ea questio. C. de his qui. ut in l. hoc. patet in l. si  
 cum heres. ff. quando dies le. ce. et l. heres. in prin-  
 cipio. ff. de condi. et demonst. ubi patet quod quando quis  
 legat Titio possessionem cum morietur: id sit  
 incertum quando morietur: tamen quod certum  
 est quod morietur: et ideo legatum est ad diem cer-  
 tum: et sic debebitur eius heredibus: secus si le-  
 garet sic: heres dato possessionem tunc cum mo-  
 rieris: quod sit est condicionalis: quod est in diem incer-  
 tum: et quod ignoratur quis prius sit moriturus  
 an heres vel Titius. Et ideo si Titius primo morietur  
 legatum remanebit apud heredem grauatuz.  
 Item dicitur quod dicitio si non semper facit con-  
 ditionem. nam quando apponitur tempore pre-  
 terito vel presenti: non facit conditionem. In  
 studio talis. in si. ff. de condi. insti. et l. cas. in  
 principio. et l. si ita stipulatus fuero hanc sum-  
 mam. ff. de verbo. obli. Nec ob. l. si sic. ff. de le.  
 i. quod improprie loquitur. Quando vero si respi-  
 cit euentum futuri temporis cuius euentus est  
 certus omni certitudine: sic non facit conditio-  
 nem sicut Bar. in l. si. ff. de condi. et demon. Idem  
 die quando conditio est impossibilis. l. si. ff. de  
 condi. insti. Sed quando euentus est certus  
 an sed incertus quando ut morietur: sic facit con-  
 ditionem sicut Bar. ubi. §. et gl. in l. in omnibus  
 obligationibus. ff. de reg. iur. similiter facit con-  
 ditionem quando euentus est omnino incertus.  
 Item dicitio si aliquando ponitur pro quod. l. vi-  
 deamus in principio. ff. de in lites. iura. l. titius  
 et metius. ff. de administra. tuto. aliquando ponit-  
 ur pro quantum. l. si. C. de libe. et eor. lib. Aliquando  
 ponitur simul cum dictione et sic. f. et si. et stat. p.  
 quantum. l. si. §. nunciatio. ff. de no. ope. nun. et dis-  
 tinc. vide Bar. ubi. §. Dicitio vero cum: Aliquando  
 habet vim copule. l. lili cum illo. ff. de vsu-  
 fructu. et sic non facit conditionem nisi antea  
 appareat voluntas dispositionis. l. si ita fuerit.  
 §. si. ff. de testa. ma. et l. si ancilla. ff. de le. i. Ali-  
 quando vero cum: est coniunctio videlicet quando

apponitur verbo preteriti: vel presentis tempo-  
 ris: et sic non facit conditionem: sed ponit cau-  
 sativum cum pro quod: vel aduersative. p. quantum. l.  
 demonstratio. §. i. ff. de condi. et demon. et ibi  
 Bar. Aliquando reperitur aduersiue. l. cum pro qua-  
 do quod est quando apponitur verbo futuri tem-  
 poris. et sic videtur quod tunc non sit differentia  
 inter si: et cum: et quod vtriusque faciat conditionem. l. quod  
 promittit. ff. de condi. inde. cum multis alijs. in gl. d.  
 l. demonstratio. sed quod multe leges videntur con-  
 trarie. Bar. ibidem dicit. quod est triplex differen-  
 tia. Prima. quod si principaliter denotat conditionem  
 Secundo vero tempus: quod nulla est conditio que  
 se non habeat tempus futurum. L. um vero de-  
 notat principaliter tempus quod non est aduersiue  
 temporis. Secundo conditionem. probatur in l. si  
 titio. ff. quando dies le. ce. Et ideo quando ponit-  
 ur circa substantiam obligatoris vel circa volunta-  
 tem que exprimitur per verbum futuri subiu-  
 ctivi si ponitur per si: non valet sed bene per cum.  
 Vbi gratia. Stipulatio que sit sic. promitto tibi  
 centum si volueris non valet: secus si dicat pro-  
 mitto tibi centum cum volueris. l. ceterisimus. §.  
 si. ff. de ver. ob. quod in primo conditio est expressa pro  
 si. In. ij. est tacita per cum. et expressa nocent. l. non  
 nunquam. ff. de condi. et demon. Secunda differentia  
 est: quod si legas mihi decem cum petero non facit  
 conditionem. l. si decem cum petero. ff. de verbo.  
 obli. et l. titia. ff. de condi. et demonst. sed bene si  
 lego decem si petero. ut not. in d. l. si decem.  
 quod per si est conditio expressa: per cum tempus  
 principaliter. Et ideo cum talis temporis expressio  
 sapiat extractionem de presenti siue executionem  
 nullam suspensionem inducit. et ideo lego moria-  
 tur antequam petat: non deficit conditio. l. liber non  
 §. decem. ff. de verb. ob. Tertia differentia est: quod si  
 siue apponatur circa dispositionem siue circa  
 executionem facit dispositionem conditionalem  
 legibus diebus. §. quod titio. ff. de condi. et demon.  
 Sed cum: facit dispositionem conditionalem in ultimis  
 voluntatibus. vt. d. §. quidam titio. et ibi non. secus  
 in actibus: sed bene facit dispositionem resolu-  
 dam sub conditione. vt. ff. de in di. adie. l. ij. et ibi  
 bona glo. limita tamen quod cum facit dispositionem in  
 ultimis voluntatibus conditionalis. verum quod  
 addicitur dispositioni vltime que concernit vo-  
 luntatem disponendi siue dispositionem. l. si cui  
 legetur. ff. de le. i. nisi quando relinquatur coniun-  
 cte persone: quod tunc in dubio facit diem. d. l. se-  
 pyus saturninus. ff. ad trebel. sed secus quando  
 dispositio concernit preceptum soluendi. siue cre-

ationem: et tempus certum saltem in se sicut est tempus certe etatis: quod tunc non facit conditionem: sed dilationem quod de natura: cum est facere tempus. l. his verbis. et ibi Bal. C. quando di. le. ce. Aduerte et quod dicitur: lego tibi centum ca conditione ut facias tale quid: quod tale legatum non est conditionale sed modale. l. inuentia. ff. de ma. testa. et l. ij. ff. de dona. et sic verbis ea conditione accipit ipso iure sicut in Bar. in. d. l. quibus diebus.

52 **¶** Virum relictum in diem debeat cum fructibus inter medij temporis. ff. q. si gratia legatarij fuit appositus dies. puta quod puer: sic debentur Si vero dies fuit appositus gratia heredis: sic non debent: et sic concordat. l. in fideicommissaria. ff. ad trebel. et l. in fideicommissi. §. cum polidius. ff. de usuris. et l. eum. ff. de annu. leg. et est glo. in. d. l. et his verbis.

53 **¶** Sed pone quod legatum conditionale non impletur non ex defectu legatarij: sed alio modo. ff. q. aut conditio respicit factum eius cui relinquitur solus ut puta si manusierit seruus suus: et tunc si conditio deficit per casum: quod mortuus seruus morte naturalit: sic consequetur legatum. l. que sub conditione. §. quotiens. ff. de condi. insti. nisi fuerit in mora. l. pe. ff. de condi. et demon. Si vero deficit per alium putat: quod fuit interfectus tunc ager contra interfectorem. lege acquil. l. ide. Neratius. §. ide. Julianus. ff. ad. lacquil. Et si occisor est non soluedo de equitate debet admitti ad legatum. l. titio. §. si. ff. de condi. et demon. et l. si. ff. de eo pro quem facta. erit. Si vero consistat in facto eius cui relictum est et alterius etiam: tunc si per casum fortuitum euenit ne impleat amittit legatum nisi fauore alimentorum. l. annua. ff. de annu. le. Si vero non per casum sed per factum alterius sic non amittit: sed ipsus habebit. hec distinctio probatur in. l. i. testamento. ff. de pdi. et demod. et in gl. l. i. C. de insti. et substitu. et est equissima: nisi aliud dicas. In aliquo casu fauore libertatis. l. cum ita legatur. ff. de condi. et demod. Limita etiam illud quod dicitur: quod quando conditio non impletur per factum eius vix quod legatus deficit nisi conditio esset inhonestas: quod sic habetur per non adiecta. d. l. cum ita legatum sit. ff. de pdi. et demon.

54 **¶** Virum legatum factum sub conditione: si nupserit sempronio: expiret si non ei nupsit. ff. q. si. si honeste possit ei nubere: sed si sit indignus eius nuptijs tenet legatum licet ei non nubat: quod conditio que perpetua viduitate inducit remittitur: sed non que temporalem et quod vni permittitur alteri prohibetur: et quod in vno prohibetur

in ceteris permittitur. hec habent ex. l. cum ita legatum sit. et in. l. cum tale legatum. §. inuenit. ff. de condi. et demon. Idem si legatum sit ut nubat sicut arbitrium sempronij. quod proinde est: ac si non sit adiecta. l. filie sue. ff. de condi. et demon.

55 **¶** Qua actione petuntur legata. ff. non solum per actiones personales sed et per in rem et hypothecaria et res mortui. et ide dicitur in fideicommissi. ut in. l. si. de le. §. nra. et C. coia. de lega. l. i.

56 **¶** Quando possunt peti legata. ff. q. non possunt peti: nisi adita hereditate: nisi in legatis ad prius causas. de quo. j. legatum. ij. §. ite. unde scias quod dominus rei legatę postquam adita est hereditas ipso iure transit ab eo qui legatum ad legatarium recta via. ff. de fur. l. a ticio. Mo glo. in. c. Raynaldus. de testa. Et ideo et tunc pertinet ad legatarium fructus rei legatę. non glo. in. l. legatus. C. de usuris. l. a titio. ff. de fur. l. legatum. l. fa. ff. de le. ij. et l. si tibi homo. §. cum seruus. ff. de le. i. Fallit hoc quando legatur res aliena. l. cum alienam. C. de leg. et l. non dubium. ff. de le. ij. ite in legato relicto in genere. l. apud officium. ff. de op. lega. Idem in legato alimentum. l. homo. §. sicut. ff. de leg. i. et l. statuliberum. §. sicut. de leg. ij. Item in legato facto in diem. quod nisi adueniret die: non transit. l. sempronius. ff. de usufru. le. Item quod aggravat heredem ad vendendum rem. l. vnde ff. de lega. ij.

57 **¶** Quo ordine capiuntur legata. ff. q. nullum ordinem obseruamus sed sicut omnes equaliter tuemur. dicitur ter. l. l. cum. §. si plures. ff. ut in possess. leg.

58 **¶** Quibus modis efficitur caducum legatum. ff. q. primo quod legatur in testamento habet per non scripto: et hoc contingit tripliter: aut quod decessit legatarius quem testator viuere credidit. Aut quod legatus non est in re: natura: nec potest esse ut equus mortuus quem testator viuere credidit aut quod rei legatę nullum est commercium: vel que alienare prohibentur. et ut dicitur in glo. q. etiam si sit commercium sed cum grandi difficultate: ut in premissis necessarijs casibus non vult legatum nec extimatio etiam dabit: ut insti. de leg. §. sed si talis res: nisi voluntas testatoris appareret velle extimationem dari quam extimari possunt. ff. de le. l. i. si quis inquilinos. excipit sicut eundem casus quando quis redemit hominem liberum ab hostibus quod potest liberari a pignore quod tunc habeo in eorum donec soluerit precium vel seruierit per quinquennium. l. senatus. ff. de lega. i. ite aduerte quod si commercium rei legatę sit in conditio: habet aliqui sic ad vadam damnato: tamen valebit legatum.